Municipio de Vacaria - RS
Relatério Resumido da Execugéo Orcamentaria

Demonstrativo Simplificado do Relatério Resumido da Execucdo Or¢camentaria

Orcamentos Fiscal e da Seguridade Social
Janeiro a Fevereiro 2019/Bimestre Janeiro-Fevereiro
RREO - Anexo 14 (LRF, Art. 48)

Em Reais

BALANCO ORCAMENTARIO

Até o bimestre

RECEITAS
Previsé&o Inicial
Previséo Atualizada
Receitas Realizadas
Déficit Orgamentario

Saldos de Exercicios Anteriores(Utilizados para Créditos Adicionais)

DESPESAS
Dotagao Inicial
Créditos Adicionais
Dotacgéo Atualizada
Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas
Despesas Pagas
Superavit Orcamentario

175.762.635,37
175.762.635,37
29.439.136,83

3.200.364,61

175.762.635,37
3.200.364,61
178.962.999,98
34.232.847,63
23.319.900,70
20.322.128,34
6.119.236,13

DESPESAS POR FUNGAO/SUBFUNGAO

Até 0 bimestre

Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas

34.232.847,63
23.319.900,70

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL

Até 0 bimestre

Receita Corrente Liguida

178.050.271,88

RESULTADOS PRIMARIO E NOMINAL

Meta Fixada no
Anexo de Metas
Fiscais da LDO

Resultado Apurado
Até o Bimestre

% em Relagdo a Meta

@ (b) (b/a)
Resultado Primario 522.569,00 2.887.644,55] 552,59
Resultado Nominal -3.602.476,00 2.723.496,35 -75,60
RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTERIO PUBLICO Inscricdo Cancelamento Pagamento Saldo
Até 0 bimestre Até 0 bimestre a Pagar

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 3.570.009,36 0,00] 3.230.398,75| 339.610,61
Poder Executivo 3.244.699,00 0,00 2.905.088,39 339.610,61
Poder Legislativo 325.310,36, 0,00 325.310,36 0,00

RESTOS A PAGAR NAO-PROCESSADOS
Poder Executivo
Poder Legislativo

14.249.604,84
14.240.695,04
8.909,80

122.376,50] 3.496.207,48] 10.631.020,86
122.376,50] 3.488.447,68] 10.629.870,86
0,00] 7.759,80 1.150,00

TOTAL

17.819.614,20

122.376,50] 6.726.606,23] 10.970.631,47

Limites Constitucionais Anuais

DESPESAS COM MANUTENGAO E DESENVOLVIMENTO DE ENSINO Valor Apurado % Minimo a % Aplicado Até o
Até o Bimestre | Aplicar no Exercicio Bimestre
Minimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manuteng&o e Desenvolvimento do Ensino 4.870.248,66 25% 24,26
Minimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneracéo do Magistério com Ensino Infantil e Ensino Fundamery 5.554.084,45 60%) 93,11
Valor Apurado Limite Constitucional Anual
DESPESAS COM AGOES E SERVIGOS PUBLICOS DE SAUDE Até o Bimestre % Minimo a % Aplicado Até o Bimestre
Aplicar no exercicio
Despesas com Acdes e Servicos Publicos de Salde executadas com recursos de impostos 3.884.678,23 15%) 19,35

DESPESAS DE CARATER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP

Valor Apurado no Exercicio Corrente

Total das Despesas/RCL (%)

Amadeu de Almeida Boeira
Prefeito Municipal

Elder da Costa Nery

Sec.

Gestdo e Financgas

Igor Coelho Venson

Contador CRC/RS 071.626-0
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